§. II.

Secundum Præceptum.

I. Secundò sicut ignis non agit, nisi applicatus ab alio; iti
nec Operarius curam aliorum suscipere debet, nisi à Deo per occultas inspirationes (quam Ludovicus de Ponte to. 3. tr. 4. c. 4. internam vocationem vocat) aut à superioribus DEI locum tenentibus mittatur (quam idem Author exteri-
nam vocationem appellat.) Cum enim, teste Apostolo, 1. Cor. 3. neque, qui plantat, sit aliquid, neque qui rigat; sed, qui incrementum dat, DEUS; nemo prudenter se, d'planandum aut rigandum intrudit, nisi prius per legitimammissionem cooperantis gratiæ auxilia à DEO acceperit. Hinc

A 4

Chri-

De Conversatione Apostolica in communi.

Christus Jo. 15. Apostolis suis dixit : Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, ut etatis, & fructum afferatis. Et iterum Matt. 20. Messis quidem multa, Operarij autem pauci; rogate ergo Dominum Messis, ut mittat Operarios in Messem suam. Quod quidem praeceptum ipse etiam Servator usque ad eum illibatum servavit, ut triginta integris annis exspectare voluerit, immo secundum divinatem ab ipsa aeternitate, donec a Patre ad curam alienae salutis suscipiendam mitteretur, jureque usurpare illa Isaiae c. 61, verba usurpare posset : Spiritus Domini super me, eo quod unxerit Dominus me, evangelizare Pauperibus misit me, pradicare captivis remissionem. Sed & S. Joannes Baptista Præcursoris officium non suscepisset, nisi fuisset homo missus a DEO, ut testimonium perhiberet de Lumine. Ipsi vero Apostoli non prius ad seminandum in Orbe Evangelium fuerunt dimissi, quam sedentes in civitate indui fuerunt virtute ex alto Luc. 24.

II. Unde graviter in primis errant, qui ante, quam solidas in virtute, atque perfectione propria radices fixerint, ad aliorum curam suscipiendam præpropero fervore, ac immaturo desiderio anhelant, de quibus recte S. Gregorius p. 3. Past. admonit. 26. Admonendi sunt, inquit, isti, ut considerent, quod pulli avium, si ante pennarum perfectionem volare appetant, unde ire in alta cupiunt, inde in ima vergunt. Admonendi sunt, ut considerent, quod structuris recentibus necdum solidatis, si lignorum pondus superponitur, non habitaculum, sed ruina fabricatur. Admonendi sunt etiam, ut considerent, quod conceptas soboles Femina, si prius, quam plane formentur, proferant, nequaquam domos, sed tumulos replent.

III. Errant similiter illi, qui, licet sufficienti scientia ac virtute instructos sese advertant, aut omnino non exspectata missione curam animarum suscipiunt, aut certe varijs artificijs, dolisque optatam missionem ambitos extorquent. Quibus profecto, si, ut fieri plerumque solet, speratum ex laboribus suis fructum non reportent, meritò DEVS culpam suam illis Aggæi Prophetæ c. 1. verbis exprobrate potest : Ponite corda vestra super vias vestras; seminatis multum, & intulisti parum. Respergisti ad amplius, & ecce factum est minus : & intulisti in domum, & exsufflavi illud. Quam ob causam, dicit Dominus Exercituum : Quia domus

mea

De Conversatione Apostolica in communi.

9

mea deserta est, & vos festinatis unusquisq; in domum suam (sequendo propriam voluntatem vestram.) Propter hoc super eos prohibiti sunt cali, ne darent rorem, (gratiæ) & terra (id est, animæ vobis commissæ) prohibita est, ne daret germen suum. Et vocavi siccitatem super terram, & super omnem laborem manuum. Ita sanè damno suo expertus est P. Melchior Nunnius celeber alioqui in Societate JESU Operarius, & Indiae Provincialis, qui, ut Orlandinus in historia ejusdem Societatis p. 1. l. 14. n. 131. refert, in Japoniam primum, tum etiam ad Sinas profectus promulgandi Evangelij causâ, nullum, aut certè exiguum fructum fecit, quia illud iter non superiorum nutu, sed suæ pietatis, sociorumque ac Regis impulso duntaxat susceperebat.

IV. Ad hoc præceptum meritò etiam pertinet, ut, licet interdum Operarij aliqui, Religiosi præcipue, à Superioribus suis, aut ipso Pontifice summo ad curam animarum in certis locis gerendam assumantur, eam tamen non priùs, quam ipsorum etiam Ordinariorum, aut Vicariorum, Parochorumve loci illius consensu petito, & imþetrato aggrediantur. Ita sanè prudenter jam olim suos Operarios monuerat S. Ignatius Fundator noster, vetans ne priuilegijs suis uterentur invitis Prælatis, aiebat quippe, ut testatur Orlandinus l. 11. n. 62. priuilegiorum præsidia tum demū in animorū causa perutiliter adhiberi, cùm ad eos ita juvandos voluntas proximi Pastoris accederet; cùmque eâ de causâ ab Apostolica Sede privilegia habeantur, ut eò faciliùs animis consulatur, nill ex eorum usu hæc ad animos derivetur utilitas, immo potius retardetur, quo Pastores non consentiant, satius esse, ea omnino non adhibere, quam contra eorum nutu adhibendo suâ spe ac labore frustrari. Hinc cùm P. Michaël Navarrus, vir sanctus, & miraculorum gratiâ ornatus, acriùs pro Societate, etsi justè, contra Vicarium Tiburtini Episcopi Sacramentorum administrationem prohibentem pugnasset, reprehensionem S. P. non effugit, ut refert Orlandinus l. 10. n. 15. volebat enim suos omnes B. Pater, etiam tum, cùm pro Societate causa staret, non modò adversus Episcopos, verum etiam erga eorum Vicarios submisè, modestèque se gerere. Cujus præcepti aliam adhuc, eámque geminatam rationem S. Franciscus Xaverius Zelosissimus ille Indiae Apostolus as-

A 5

figna-

10 *De Conversatione Apostolica in communi.*
Agabat, uti Tursellinus l. 6. c. 8. vit. restatur his verbis: *Divinum Numen in Episcopis, eorumq; Vicariis venerans, ex eorum autoritate suam unitate obire gestiebat, eisdemq; prorsus omnibus in rebus, dicto audiens erat. Idem cateros è Societate facere jubebat, à nostris hominibus obedientia in propositos Ecclesiasticos prodendum exemplum dicitans.* Et paulò post alteram rationem assignans subdit: *Talem vero, tantumque modestiam ac submissionem necessariam dicebat esse, cum ad Diabolum superbia caput debellandum; tum vero ad Ecclesie Propositos insigni obsequio demerendos, ut illi secundis ac proprijs Christiana res melius gereretur.*

§. III.

Tertium Præceptum.

1. **T**ertiò sicut ignis, dum agit, nihil de innato suo & naturali calore amittit, ita & verus Operarius atque Apostolus, dum aliorum salutem curat, studiosè cavere debet, ne quicquam de intrinseco fervore charitatis, & studij perfectionis perdat. Sic enim primò, exemplo suo nos docuit ipse DEUS, qui, cùm sit fons bonorum omnium, ita de plenitudine sua gratias suas nobis communicat, ut tamen ipse etiam semper plenus remaneat; hinc & Sponsam suam Cant. 1. introduxit in cellam vinariam, & ordinavit in ipsa charitatem, excitans videlicet ipsam, ut ordinem charitatis ab ipso præscriptum servaret, & priùs charitatem erga se, postea erga alios exerceceret. Docuit secundò Christus, tum verbo, cùm dixit Matth. 16. *Quid prodest Homini, si mundum universum lucretur, anima vero sua detrimentum patiatur?* tum exemplo, dum non modò ipsem et assiduò, postquam cum hominibus aliquamdiu versatus est, in montes aut alia loca secessit, & orationi vacavit; sed etiam Apostolis id ipsum præcepit dicens: *Venite seorsum in desertum locum, & requiescite pauculum.* Marc. 6. Docuerunt tertio Apostoli, qui, cùm viderent, crescente numero Christianorū se impares esse eorum saluti sine jactura proprij prospectus procurandæ, Diaconos constituerunt, curaque temporalium illis demandata dixerunt: *Nos autem Orationi & ministerio verbi instantes erimus.* Hinc & S. Paulus Timotheum 1. cap. 4. monuit, ut sibi

ubi prius, postea doctrinæ attenderet. Docuerunt quartò sancti Patres, ex quibus more suo sapienter discurrens S. Laurentius Justinianus c. 12. de casto Connubio, exemplū Sponsa sequentibus verbis proponit: *Anima despensata Verbo in hoc efficitur anxia, hoc agere ntitur, ut sui non amittat custodiam,* dum Proximorū utilitatibus inservit; ne pro aliorū comodis, mentis innocentiam perdat. *Vno quidem oculo vigilat, qualiter fraterna proficiat charitati; altero autē, quomodo Sponsa suo imaculatam se exhibeat.* Novit tanquam in multis experita, quam plurimos immoderato charitatis Zelo accensos cordis omisisse munditiam, & devotionis neclare spoliatos esse, dum inconsultè vacantes Proximis seipso negligere non timerent. Semper igitur humilis casum seretur: propterea laudabilis discretionis moderamine sic secum agit, ut nec pro commodis Proximorum contemplationem deserat, neq; pro contemplationis amore, aliorum curam funditus derelinquat. In utroque se constituit medio. Nam, cùm licet, & acat sibi; cùm charitas urget, se exponit Proximo, sic tamen, ut continuo anhelet ad eubile Sponsi secreti redditū, de quo fraterna charitatis accessa zelo egressa est. Semper cùm foris manet, cordis postes prudenter observat, ne, cùm ad se tota revertitur, iniquitatis maculam contrahat, per quā Sponsi aspectibus valeat disdiscere. Ideoq; ex fecunditate spiritualis prolis, Verbi fructione dignior efficitur. Nec minus appositè in eundem sensum melius Doctor S. Bernardus l. 1. confid. c. 5. Eugenii Papam hortatur. Si totus, inquit, sis esse omnium, instar illius, qui omnibus omnia factus est, laudo humanitatem, sed si plena est; quomodo autem plenate excluso? & tu homo es; ergo ut integras sit, & plena humanitas colligat & te intrasse sinus, qui omnes recipit; alioquin quid tibi prodest juxta verbum Domini, si universos lucreris, te unū perdens? quid solus fraudaris munere tuū? Memeto proinde, non dico semper, non dico sepe, sed vel interdum reddare te ipsum tibi. Quod ipsum eleganter serm. 18. super Cant. conclusæ similitudine declarans, quamobrem, si sapias, ait, concham te exhibebis, & non canalem; hic siquidem penè simul & recipit, & effundit; illa vero, donec impleatur, expectat, & sic, quod superabundat, sine suo damno communicit. Propterea namque Salomon Prov. 29. dixit: *Totum spiritum suum profert stultus, sapiens differt, & reservat in poſte-*

12 De conversatione Apostolica in communi.
posterum. Uti S. Dominicus fecisse scribitur, qui ita diem cum
nocte conjunxit, ut hanc DEO, illam proximo daret, idque
fructu maximo, quippe qui nihil inter diu aggrederetur cum
Hominibus, qui autem cum DEO propitiatio contulisset. Un-
de meritò prudens Operarius prudentum Virginum exem-
plum ob oculos habere, & imitari debet, quæ, cum fatuæ Vir-
gines oleum peterent, quod ipse sine suo dispendio se dare
non posse advertebant, audacter id negarunt dicentes Matth.
25. Ne forte non sufficiat nobis & vobis, ite potius ad vende-
tes, & emite vobis.

II. Porro ut hoc præceptum, quod summi momenti me-
ritò esse creditur, clarius intelligatur, bene notare oportet
excessus illos, quos veluti ordinatæ charitati contrarios i-
dem præceptum prohibet, & ad quaternarium ferè numerum
reduci possunt. Primus est, ne plura simul charitatis officia
assumantur, quam commodè & quietè peragi queant; nam,
ut recte Ludovicus de ponte q.3. tr.4. c.9. advertit, fervor non
tam in eo positus est, ut multa complectantur, quam ut officium
& ministerium exactè fiat. Quod si fuerit nimius, erit etiam
implicatus & intricatus, ac proinde minus utilis, cum juxta
D. Gregorium l.1. Paſt. c. 4. impar inveniatur ad singula, qui
confusâ mente dividitur ad multa. Hinc cum Moyses in hoc
genere excedere videretur, audivit à socero suo Jetro Exod.
10. Non bonam rem facis, stulto labore consumeris. Secun-
dus est, ne festinatò nimis officia aut opera suscepta peragan-
tur, ut multi faciunt, qui, ubi semel desiderium cuiusdam o-
peris, fructusque conceperunt, eodem quasi momento &
tempore eundem consequi volunt; ideoque omnia alia, licet
magis sàpè necessaria opera relinquunt; ad quorum errorem
refutandum sufficere potest unicū ipsius Omnipotentis Crea-
toris exemplum, qui, cum Mundum universum æquè facile
unico momento, ac sex diebus creare potuisse, maluit tamen
eum successivè per sex dierū intervallū absolvere, ut vel hoc
suo exemplo doceret, quantopere cupiat ab ijs, qui minorem
mundum, id est, hominem creare, seu in primævum suum
statum reducere desiderant, nihil præproperum & inordina-
tum, sed omnia in mensura, & ordine fieri. Tertius est, ne
plus laboris suscipiantur, quam sanitas corporis ferre queat;
cum enim unus gradus sanitatis cum doctrina sufficiente

con-

conjunctus, ut prudenter nonneino dixit, plus prospicet Operario, quām viginti gradus doctrinæ in corpore debili & morbis impedito, meritò prudentia suaderet, ut sanitatis corporalis sedulam perinde curam gerat Operarius, ac Eques, qui iter suum feliciter absolvere desiderat, equi sui curam gerere cognoscitur. Quartus denique est, ne stata Spiritus exercitamenta, Oratio videlicet, Examen, Lectio Spiritualis, Pœnitentia aut Mortificationis opera sub specie Zeli, seu salutis alienæ procurandæ intermitantur, aut perfunditorie obean-
tur; qui enim hoc agunt, magnam, teste Alphonso Rodriguez p. 3. tr. 1. c. 5. Dæmoni fenestram aperiunt, ut qui cer-
nens, se studium juvandi Proximi non posse omnino impedi-
re, id agit, ut ita se Operatij huic Operi impendant, & ini-
mergant, ut animum ad promovendas, tuendasque rationes suas nunquam advertant. Qua in re scilicet Pharaonem Ægyptium imitatur, qui, ne Israëlitæ desiderium sacrificandi DEO suo soverent, eisdem laboribus opprimi jussit, ut Exod.
c. 5. legitur. Quapropter meritò quilibet ordinata charitate, Zeloque accensus Operarius saluberrimum sibi Siracidis monitum applicare debet: *Recupera Proximum secundum vir-
tutem, Et attende, ne incidas, in errorem scilicet illorum, qui si alienæ salutis curam suscipiunt, ut suæ exiguum, aut nul-
lam gerant.* Dicat proinde cum S. Bernardo f. 18. super Cant.
*Ego nullum ad salutem Pietatis gradum illi gradus antepo-
nendum censeo, quem sapienti Eccl. 30. posuit discens: Misera-
re anima tua placens Deo. Quod si non habeo, nisi parumper
olei, quo ungar, putas tibi debo dare, Et remanere inanis?*
*Servo illud mihi, Et omnino nisi ad Prophetam iussionem non
profero. Si institerint rogantes aliqui ex his, qui forte existi-
mant de me supra id, quod vident in me, aut audiunt aliquid
ex me, respondebitur eis: Ne forte non sufficiat nobis Et vo-
bis, ite potius ad vendentes, Et emite vobis; non enim hoc
consultit Apostolus, non cauta, vigilque charitas, ut aliis sit
remissio, mihi autem tribulatio, sed ex equalitate. Sufficit,
ut diligam Proximum nostrum tanquam meipsum, hoc quippe
est ex equalitate. Propterea, inquit Apostolus Hebr. 2.
abundantius observare oportet nos ea, que audivimus, ne
forte pereffluamus. Benigna prudensque charitas affluere
confuevit, non effluere.*

S. IV.

Quartum Præceptum.

I. Quartò sicut ignis non ultra sphæram activitatis à natura præscriptam agit; ita & verus Operarius, seu Apostolicus Conversator non cum aliis Hominibus agere velle debet, quām quos ipsi DEVS per Superiores aut Vocationem internam assignavit; caveat proinde sedulè, ne in alterius Operarij officium se ingerat, aut Personarum alterius curæ commissarum curam ipse quoque suscipiat, sed satis præclarè Officio suo satisfecisse se existimet, si paucis illis Personis, quas DEVS ipsi commisit, invigilans, sic eas instituerit, & servarit, ut cum veritate illud Servatoris dictum Jo. 17. usurpare ac dicere queat: *Non pro mundo rogo, sed pro his, quos dedisti mihi, quia tui sunt. Pater sancte, serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint unum, sicut et nos. Cum essem cum eis, ego servabam eos in nomine tuo. Quos dedisti mihi, custodiri, et nemo ex eis periret, nisi Filius perditionis.* Scit nempe prudens Operarius Ecclesiam Exercitum, Navis, Vineæ non immeritò à SS. Patribus & Doctoribus comparari, in qua si suo quisque officio bene fungatur, felix successus, idemque ab omnibus præmium sperari possit, cùm tamen, si Ordo hic non observetur, nihil nisi confusio & interitus timendus sit.

II. Et ideo nempe S. Ignatius tam sollicitè cavebat, ne in Societate sua, in qua vel maximè Proximi salutem ordinatè, prudenter, & fructuosè procurari desiderabat, nemo in alterius officium se ingereret; advertebat quippe vir prudentissimus, ejusmodi importunam intrusionem nec DEO placere, nec fini, qui intendi deberet, consequendo utilē esse, sed gravia potius damna in primis Ecclesia & Societati; deinde ijs, quorū Officium invaditur; tertio illis, quibuscum agitur, & tandem illi ipsi, qui ejusmodi Ordinem turbat, accersiri, ut facile per singula discurrendo potest probari. Non enim primò, DEO placere potest hic Zelus; cùm enim DEVS nihil magis, quām obedientiam à suis Operarijs requirat; nec quidquam magis oderit, & detestetur, quām propriam voluntatem, tanquam capitalissimum suum Inimicum, qui teste S. Bernardo, ipsam, quantum in se est, coronam DEO eripere, eumque

etiamque de Solio Divinitatis deturbare conatur, nemo sanè prudenter judicare potest, eidem DEO placitum illum Zelum, qui contra expressam illius voluntatem & ordinationem suscipitur; sed potius vereri debent ejusmodi preposteri Zealatores, ne olim de laboribus suis audire cogantur, quod olim ob similem causam apud Isaiam c. 58. alijs quibusdam dictum est, qui, cum quererentur, & dicerent: *Quare jejunavimus, & non aspexitibum ilavimus animas nostras, & nec scisti?* responsum acceperunt. Ecce in die jejuniti vestri inventur voluntas vestra. Hinc sanè jam olim de similibus quebatur Deus per Jeremiam c. 14. dicens: *Falso Propheta variuinatur in nomine meo; non misse eos, & non precepis, neque locutus sum ad eos.* Sed nec secundò utilitatem afferat ejusmodi Zelus, utpote divinâ benedictione & cælesti influxu carens, sed potius nocet Ecclesiæ, aut alteri Communitati, cuius membrum est is, qui se intrudit; cum enim Communitatis talis gloria & fama in eo consistat, ut omnia officia ritè, ordinatè, & fructuosè administrentur; hunc autem ordinem & fructum impeditat ejusmodi importuna intrusio & consueto, consequens est, ut ipsa quoque gloria & fama totius Communitatis non modicè obscuretur. Non minus vero tertio illi quoque, cuius officium ambitur, per similem intrusionem nocetur, ut qui vel ab eo, qui munus illius invadit, inhabilem atque ineptum se astimari credet; aut certè honorem, gaudium, & fructum, quem ex munéris talis administratione sperabat, sibi injustè præripi queretur, quæ omnia non possunt non gravem in animo exilcerationem creare. Quartò ipsis etiam, cum quibus contra præscriptum Ordinem conservatur, non leve damnum accersit Operarius; nam cum ipse in Domini nomine retia non laxet, atque adeò capturam seu fructum ob defectum divinæ benedictionis sperare non queat, quem tamen is, ad quem ea cura spectabat, propter vocationis gratiam meritò speravisset, rectè inferatur, omnibus eos bonis spiritualibus per non levem injuriam spoliari, quæ ex legitimi sui Pastoris fructuosâ sollicitudine, curaque sperare potuissent. Unde facile patet quintò ipsis etiam, qui dicto modo se intrudit, nihil lucri, sed potius detrimenti plurimum accedere, ut qui omnem laborum suorum fructum perdens, serò tandem cum Apostolis exclamaturus

maturus

16 *De Conversatione Apostolica in communi.*
maturus sit: *Præceptor, totā nocte laborantes, nihil cepimus.*
Quare ut & sibi, & alijs pro fit prudens Operarius, intra limi-
tes à DEO & Superioribus sibi præfixos se contineat, moni-
tumque S. Pauli c. 4. Eph. audiat, adimpleatque; *Obsecro vos*
ego usq[ue]ntus in Domino, ut dignè ambuletis vocatione, quā vo-
catis estis. Et iterum 1. Cor. 7. *Vnusquisque, in quo vocatus*
est, Fratres, in hoc permaneat apud DEV.M.

§. V.

Quintum Præceptum.

I. *Quintò sicut ignis omnibus accedentibus calorem suum*
sine discrimine communicat, ita & verus Operarius
sine ulla acceptatione personarum omnibus auxilium, vel
consilium poscentibus, aut ijsdem indigentibus promptè ea
communicare debet, illudque adeò Christi Matth. 11, usur-
pare: Venite ad me omnes, qui laboratis & onorati estis, &
ego reficiam vos. Eum in finem meminisse debet, Christum pro
omnibus æqualiter mortuum esse, omnes esse DEI filios, in
omnibus Christum relucere, omnium animas esse pretiosas,
& ad imaginem Dei creatas; idéoque has solas & nudas sine re-
spectu ad talenta vel commoda consideret, dicatque cum A-
brahamo, Gen. 14. Da mihi animas, cetera tolle tibi. Atque
hoc est, quod S. Jacobus c. 2. tam sollicitè hortatur: Fratres
mei, nolite in personarum acceptione habere fidem Domini
nostri IESV Christi gloria. Etenim si introierit in conven-
tum vestrum vir aureum annulum habens in ueste candi-
da; introierit autem & pauper in sordido habitu, & inten-
datis in eum, qui indutus est ueste præclarâ, & dixeritis ei:
Tu sede hic bene. Pauperi autem dicatis: tu staillic, &c. nón-
ne judicatis apud vosmetipso, & facti estis Indices cogita-
tionum iniquarum? Audite, Fratres mei dilectissimi. Nón-
ne DEV.S elegit pauperes in hoc mundo, divites in fide, &
baredes regni, quod repromisit DEV.S diligentibus se? me-
minerat nempe hic Apostolus, quām studiosè illis Christus
hanc doctrinam commendaverit, dum eos ad prædicandū
Evangelium dimissurus dixit Matth. 10. Estote pruden-
tes sicut serpentes, & simplices sicut columba, simplicitate
scilicet rectæ intentionis, in omnibus, quibuscum agitis,
nihil aliud, nisi DEV.M, intuentes & quærentes, ut de vobis

140

suo modo illa Cant.4. verba repetere possit DEVS: *Vulnerasti
cor meum in uno oculorum tuorum.* Hinc & S.Catharinæ Scenensi quondam DEVS Pater in dial. 146. dixit: *Rete desiderij sancti sine dubio accepit omnes ex eo, quia anima famelica mei honoris non est contenta particulam habere, sed omnes habere peroptat: bonos habere querit, ut eam adjuvent in suo reti ponere pisces, & ut sibimet quotidie conservent, & augent perfectionem; imperfectos vero cordialiter affectuose desiderat, ut boni sint: infideles quoque tenebrolos exoptat, ut veniant ad lumen sancti Baptismatis.* Omnes ergo peroptat habere cuiuscunque statū vel conditionis existentes, ut ex eo, quod omnes videt in me, à mea bonitate creatos, cum tam ignisera charitate, atque pretioso Sanguine IESV Christi Fili mi redemptos. Meritò ergo quilibet ordinato Zelo accessus Operarius illam S.Hieronymi epist. 14.ad Celant. sententiam ob oculos habere debet: *Nescit Religio nostra Personas accipere, nec conditiones Hominum, sed animos inspirat singulorum; si enim, ut idem Sanctus in cap. 1. Malachiæ ait, suscipiat eos, qui cum anulis aureis ad se veniunt, & pauperes Santos repellat, nomen DEI despicit, & panem polluit doctrinarum, & in ipsum DEV M contumeliam jicit.*

§. VI.

Sextum Præceptum.

Sextò sicut Ignis magis propinquos & melius dispositos magis calefacit, ita verus quoque Operarius sua auxilia & consilia promptius illis communicare debet, qui magis ei propinquui, & melius dispositi sunt. Tales autem sunt, quā magis talibus auxiliis & consiliis indigent, & melius illis utuntur, præcipue parvuli, simplices, pauperes, ægri, afflicti & similes, cum quibus tam prouptè, libenterque conversari, & ijs succurrere deberet, ut dici de eo possit: *Cum simplicibus sermocinatio eius.* Ipse verò cum Christo, quasi assiduò dicit: *Sinite parvulos venire ad me,* Marc.24. Hoc certè præceptū tam altè S. Ignatius animo suo impresserat, ut in formula professionis etiam puerorum curam includere voluerit, non ut speciale votum esset, sed ut sancta hæc exercitatio peculiari modo esset commendata, & devotius curaretur, propter fin-

Instrukt. III.

B

gula:

gulare obsequium, quod DEO per eam in Animarum auxilio exhibetur. Eandem ob causam etiam jubebat, ut ij, quos aliquò mittebat ad animarum messem faciendam, per Hospitalium & Nosocomiorum visitationem, & charitatem infirmis atque pauperibus exhibitam potissimum hunc finem obtinere conarentur. Idem ergo strenuo Operario & Animarum Curatori tantò impensis præstandum, quantò majorem ratione sui officij habet obligationem ad talium personarum salutem procurandam ; neque exiguum se olim solatum & præmium reportaturum credat, si cum veritate coram DEO quondam dicere possit cum Jobo c. 19. *Oculus fui caco* (id est , pueris, aliisque ignorantibus personis) *pes clando*, (id est , peccatoribus ob inveterata vita & malas consuetudines difficulter in via mandatorum DEI progredientibus) *Pater eram pauperum* , & aliorum afflictorum.

§. VII.

Septimum Præceptum.

Soptimò sicut Ignis omnia in se convertere cupit , sed suavi sadinodum & efficaci modo, per calorem scilicet, paulatim expellendo contrarias dispositiones, novásque introducendo; ita verus quoque Operarius seu Apostolus desiderare debet omnes sibi similes, id est, Zelatores suæ salutis facere, repetens eum in finem assiduo illud S. Pauli 1. Cor. 4. *Rogo vos, Imitatores mei estote, sicut ego Christi*. Hoc tamen non violento quodam modo per asperas increpationes & castigationes, sed potius per viam charitatis & mansuetudinis obtinere nititur, laborando scilicet, ut animæ sibi commissæ per considerationem beneficiorum DEI, frequentem usum Sacramentorum, crebras & ardentes Orationes crescant in amore Dei, & sic hoc ipso etiam amorem inordinatum erga creaturas exuant, & cum ipso tanquam radice omnes etiam malas consuetudines & vitia evellant; quem modum ipse Deus, ut videre est apud Lancizium opusc. 1. fol. 81. sibi valde placere, quondam B. Magdalena de Pazzis ostendit dicens: *maxime felix spiritus, qui hodie regnat in terra, est ille S. Ignatius: quia eius filii in conducendis animabus ad Deum præcipue procurant dare notitiam, quanti momenti sit agere cum Deo, quia hoc Exer-*

citium

vitum facit, ut cum facilitate res arduas amplectantur, propter lumen, quod accipiunt à DEO in Oratione. Aliás eidem Beatæ ostendit, se in spiritu S. Joannis Evangelistæ & S. Ignatij mirè sibi complacere, quòd uterque conatus sit per viam amoris homines ad suum ultimum finem perducere; adítque hanc complacentiam toties sibi renovari, quoties S. Ignatij Filij eundem modum in convertendis peccatoribus tenent. Bene itaque notet hanc doctrinam Operarius, certóque sibi persuadeat, hanc viam & compendiosissimam, & efficacissimam esse ad peccatores convertendos, id quod olim Majores apposito apolo significárunt, dum finxerunt, Solēm & Aquilonem quondam in certamen venisse, ut eorum majoribus viribus & potentia polleret; cùmque ad hoc certamen finiendum communi consensu decrevissent, eum pro fortiori habendum, qui Viatori tunc fortè prope ipsos transiunt pallium citius erupturus esset. Aquilo mox magno impetu, statuque Viatorem invasit, verū plus non effecit, quām ut Viator arctius sibi pallium astringeret; sed cùm Sol paultin radios per pallium immisisset, ita Viator incaluit, ut si ne alia violentia ultrò pallium abijceret. Simile quid experiuntur Operarij, qui radios arioris divini in animarum sibi commissarum pectora jaculantur, sicque efficiunt, ut ultrò malas consuetudines exuant, dum interea iij, qui per violentiā asperarum increpationum id efficere conantur, nihil aliud obtineant, quām ut exasperati animi pertinaciūs in suis erroribus, vitiisque perseverent! nimisq[ue] non frustra Christus suis Apostolis Matth. 11. dixit: *Discite a me, quia misericordia sum, et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris.* Pro cuius doctrinæ confirmatione non parūm proderit, si bene ponderetur memorabilis illa sententia, quam Senex quidam in vitis PP. I. §. c. 15. protulit in hæc verba: *Si quis cum humilitate et timore injungat Fratri aliquid facere, sermo ipse, qui propter DEV[otus] Megreditur, facit Fratrem illum subjectum existere, et implere, quod fuerit imperatum; si quis autem soluerit jubere Fratri, et hoc non secundum timorem DEI fecerit, sed contra per authoritatem solens sibi in eo potestatem defendere, DEV[S], qui videt occulta cordis, non permittit eum audire, et facere, quod jubetur. Quod a DEO est, cum humilitate et obsecrations*

20 De Conversatione Apostolica in communione
imperatur; quod autem ex potestate, cum furore & perturbatione, utpote quod à maligno est. Nimirum leniter castigatus exhibet reverentiam castiganti, asperitate autem nimia increpationis offensus, nec increpationem recipit, nisi salutem, ut rechè S. Prosper l. 2. de inter. contempl. dixit. Hinc semper in pectore hærere, memoriæque obversari debet notatu dignissima S. Augustini tract. 7. in Epist. 1. Joan. c. 3. sententia: *Semel breve tibi præceptum præcipitur: Dilige, & fac, quod vis. Sive taceas, dilectione taceas: sive clamis, dilectione clamis: sive emendas, dilectione emendas: sive parcas, dilectione parcas.* Radix sit intus dilectionis, non potest de ista radice non bonum procedere.